
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 622 del 09/06/2017 

 

 

AREA 3 - Entrate – Staff del Sindaco e Servizi ai Cittadini 

 
Ufficio affari legali 

 

 

 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDIMENTO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA 

GIURIDICA IN MATERIA DI PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE - CIG Z361EEFD97  

 

 
 

 

 

 

 

N° 53 del Registro Determinazioni  

AREA 3 - Entrate – Staff del Sindaco e Servizi ai Cittadini

 



Proposta di Determinazione Numero 768 del 08/06/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 3 - Entrate – Staff del Sindaco e Servizi ai Cittadini 

Ufficio affari legali 

 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA IN MATERIA DI 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE - CIG Z361EEFD97 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATI: 
• il provvedimento del Sindaco  prot. 9504 del 8/3/2017 con il quale in attuazione agli artt. 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, conferisce alla dott.ssa 
Rita Mascia le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direttore dell’Area 3; 

• la deliberazione n. 14 del 16.03.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione armonizzato 2017-2018 - 2019 e il documento unico di programmazione;  

• la deliberazione n. 39 del 11.04.2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019; 
 

PREMESSO che: 
• Il Comune di Selargius detiene una quota del 20% del capitale sociale della società mista 

pubblico-privata Campidano Ambiente Srl, alla quale sono affidati il servizio di igiene urbana e 
di manutenzione del verde pubblico, entrambi in scadenza il prossimo 31 dicembre; 

• l’Amministrazione, in prossimità della scadenza, deve valutare con quali modalità gestire il 
servizio su citato dal 1° gennaio 2018, e, di conseguenza, decidere il futuro della partecipazione 
nella società;  

• con deliberazione n. 13/2017 il Consiglio Comunale ha espresso la necessità di avvalersi di un 
qualificato supporto tecnico-giuridico che garantisca, con la necessaria competenza e 
professionalità, il necessario ausilio nell’espletamento di ogni attività diretta ad assicurare la 
futura gestione del servizio di igiene urbana in scadenza il prossimo 31 dicembre; 

 
PRECISATO che l’affidatario del servizio, dovrà: 
� effettuare gli opportuni approfondimenti su aspetti tecnico giuridici riguardanti lo stato della 

partecipazione e del contratto per la gestione del servizio di igiene urbana; 
�  illustrare gli scenari configurabili circa la sorte della quota societaria comunale, evidenziando 

tutti gli elementi di criticità e/o vantaggi circa la conservazione della natura di società mista, lo 
scioglimento e la messa in liquidazione della stessa o la sua trasformazione in società 
interamente pubblica, verificando, altresì,  la possibilità di una eventuale implementazione; 

� Fornire assistenza e supporto al Consiglio dell’Amministrazione Comunale nella materia di cui 
trattasi; 

 
CONSIDERATO che: 



• la prestazione del servizio di consulenza legale di cui sopra richiede una elevata competenza 
specialistica e, all’interno dell’Amministrazione, non si dispone di risorse interne adeguate; 

• con avviso pubblicato nell’apposita Sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
in data 29 maggio scorso è stata indetta una manifestazione d’interesse tesa all’individuazione 
di soggetti qualificati per l’affidamento di un Servizio di consulenza giuridica in materia di 
partecipazioni pubbliche, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del Dlgs 
50/2016; 

 
ACCERTATI i requisiti richiesti al fine di partecipare alla gara e dichiarati dagli operatori 
economici che hanno presentato la manifestazione d’interesse entro Le ore 24:00 del 7 giugno 
scorso; 
 
RITENUTO necessario dar avvio alla procedura mediante l’adozione di apposita 
determinazione a contrarre, ai sensi dell’art 32 del D.lgs 50/2016 e dell’art 192 del D.lgs 
267/2000. 
 
PRECISATO che: 

� trattasi di servizio di consulenza giuridica di cui all’Allegato IX del Dlgs 50/2016, al di 
sotto delle soglie di cui all’art. 35 del medesimo, pertanto non soggetto alle 
limitazioni di cui al Dl 78/2010 definiti con DGC 3/2017; 

� la selezione avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.lgs 50/2016, previa indagine di mercato; 

� il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs 
50/20216; 

� le somme stanziate in bilancio per l’espletamento del servizio sono di € 15.000,00,  IVA e 
oneri inclusi; 

 
RITENUTO necessario provvedere altresì alla prenotazione degli impegni di spesa per 
l’espletazione del servizio. 
 
DATO ATTO che: 

� il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente 
� alla fornitura è stato assegnato il seguente codice identificato di gara (CIG) n. 

Z361EEFD97; 
� che lo stesso atto comporta impegno di spesa compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 
� ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 
VERIFICATO che, al momento, non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura del 
servizio in questione e che lo stesso non è reperibile sul Me.PA. 
 

RITENUTO opportuno approvare la documentazione di gara e l’elenco dei candidati, quest’ultimo 
da non pubblicare nel sito istituzionale al fine di garantire il corretto svolgimento della procedura di 
gara. 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni su esposte, di: 
 



� AVVIARE la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di consulenza giuridica in 
materia di partecipazioni pubbliche mediante affidamento diretto previa indagine di 
mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95 comma 4, del d.lgs. 50/2016 – cig Z361EEFD97; 

 
� QUANTIFICARE il valore dell’appalto in € 15.000,00 oneri e IVA inclusa, soggetto a 

ribasso; 
 
� STABILIRE che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta, Dott. Rita 

Mascia, Direttore d’Area 3; 
�  
� PRENOTARE l’impegno della spesa complessiva presunta di € 15.000,00 – oneri e IVA 

inclusi nel seguente modo:  
 

Importo 
prenotato 

Bilancio 
Capitolo 

PEG 
Descrizione 

Capitolo 
Servizio 

Codifica 
Ministeriale 
ex D.lgs n. 
118/2011 

Centro di 
Costo 

€ 15.000,00 2017 20120102 

Incarichi 
professionali 
diversi- servizi 
legali 

Servizio 
LEGALE 

1.01.02.03 3.99.99 

 
� APPROVARE l’elenco dei candidati, in possesso dei requisiti, ammessi all’indagine di 

mercato, da non pubblicare nel sito istituzionale al fine di garantire il corretto svolgimento 
della procedura di gara 

 
� APPROVARE altresì i seguenti atti di gara allegati al presente provvedimento: 

− BOZZA CONVENZIONE 
− Modello di Lettera di INVITO 
− OFFERTA ECONOMICA 

 
� RINVIARE la definizione del cronoprogramma successivamente all’aggiudicazione del 

servizio, una volta stabilito il valore definitivo dell’appalto. 
 
Selargius, 8 giugno 2017 
 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Rita Mascia 



Determinazione Nr° 622 del  09/06/2017  - - - AREA 3 - Entrate – Staff del Sindaco e Servizi ai Cittadini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


